
HOUSE BILL NO. 308 

INTRODUCED BY KASTEN, KOEHNKE, SWIFT, 
BRUSKI-MAUS, M. HANSON, SCHYE, GRADY, TASH 

JANUARY 22, 1993 
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FEBRUARY 8, 1993 
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APRIL 13, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON AGRICULTURE, LIVESTOCK, & IRRIGATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 92; NOES, 5. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMI'I"l'EE 
ON LOCAL GOVERNMENT, 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 37; NOES, 11. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, AMENDMEN'I'S 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMEN'I'S 



CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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~ · - · 1;,. ~· 7},......._ l~l ~·. -c- ,,, INTRODUCED BY :zr.i,,lb,, ~l ;l'.\-~~ T' 
-;;, ~: .... r..._ ~t~\l - J 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING A COUNTY 

TREASURER TO ACCEPT ASSISTANCE FROM AN EMPLOYEE OR 

COMMISSIONER OF AN IRRIGATION DISTRICT IF REQUESTED BY THE 

COMMISSIONERS 

85-7-2136, MCA." 

OF THE DISTRICT; AND AMENDING SECTION 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 85-7-2136, MCA, is amended to read: 

"85-7-2136. Collection of taxes or assessment. (1) On 

or before the third Monday in August of each year, the board 

of commissioners shall furnish the agent of the department 

of revenue in each county in which any of the lands of the 

district are situated a correct list of all the district 

lands in the county, together with the amount of the total 

taxes or assessments against the lands for district 

purposes. The agent of the department of revenue in each 

county shall immediately therearter upon receipt of the 

list, and prior to the delivery of the assessment book to 

the county treasurer, cause the assessment roll to be 

entered in the assessment book of the county for each year. 

(2) It is the duty of the county treasurer of each 

county in which any irrigation district is located, in whole 
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or in part, to collect and receipt for all taxes and 

assessments levied by the district, in the same manner and 

at the same time as is required in the collection of taxes 

upon real estate for county purposes as provided in 

15-16-102. The treasurer shall receive from any taxpayer, at 

any time, the amount due on account of any district 

assessments of any kind, whether other taxes on the same 

real estate are paid or not. 

(3) If requested in writing by a board of commissioners 

of an irrigation district, the county treasurer may--reeeive 

shall acceE!_ assistance from an employee of the irrigation 

district or a commissioner of the district for the purpose 

of collecting district assessments as provided in 15-16-102, 

investing district funds as directed by the board of 

commissioners of the district, and preparing district 

assessment notices. 

(4) When any real estate on account of which the 

district taxes and assessments have been levied has been 

sold to the county and tax certificate of sale is held by 

the county, the taxpayer may pay to the treasurer at any 

time any semiannual installment of the district tax or 

assessment, together with the penalty and interest to date 

of payment on such installment. However, the payment may not 

be considered a redemption of the property from the tax sale 

but must be credited on account of any redemption that may 

-2- INTRJtacM1LL 
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l be made. In case of any payment pursuant to this subsection, 

2 a separate tax receipt must issue showing exactly what 

3 assessments have been paid and must show that no other tax 

4 on the real estate has been received by the treasurer. The 

5 county treasurer may not collect or receive or receipt for 

6 any taxes levied for county purposes upon real estate 

7 situated wholly or in part within any irrigation district 

B upon which an assessment for the purposes of the irrigation 

9 district has been levied unless the assessment levied for 

10 

11 

12 

13 

irrigation district purposes is paid as h~r~ift permitted in 

this section and the receipt for the payment presented to 

the county treasurer at the time the taxes are paid, or paid 

.Jilt- t-h!'" !'l..a.mP. ti.me. 11 

-End-

-3-
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ON AGRICULTURE LIVESTOCK JI/ & IRRIGATION 
--"~"-=CJ"-'.S::.,e..,..: BILL NO. ~ 7 ,' - ~ 

INTRO~ED BY /11,(z:c;:._, ~-, • \r:n,,hl.· • _ '-- ,Jf ~- 7),,.___ 
n., f+,,~-·~ .l . = ,.,--1 " I 

("'\ < 0 ~ ~ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING A COUMTY 

TREASURER TO ACCEPT ASSISTANCE FROM AN EMPLOYEE OR 

COMMISSIONER OF AN IRRIGATION DISTRICT IF REQUESTED BY TBE 

COMMISSIONERS OF TBE DISTRICT; AND AMENDING SECTION 

85-7-2136, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section ·es-7-2136, MCA, is amended to read: 

"85-7-2136. Collection of taxes or assessaent. (1) On 

or before the third Monday in August of each year, the board 

of commissioners shall furnish the agent of the department 

of revenue in each county in which any of the lands of the 

district are situated a correct list of all the district 

lands in the county, together with the amount of the total 

taxes or assessments against the lands for district 

purposes. The agent of the department of revenue in each 

county shall i-ediately thereafter upon receipt of the 

list, and prior to ~he delivery of the assessment book to 

the county treasurer, cause the assessment roll to be 

entered in the assess■ent book of the county for each year. 

(2) It is the duty of the county treasurer of each 

county in which any irrigation district is located, in whole 

~-·-·-,-, ....... 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1224/01 

or in part, to collect and receipt for all tazes and 

assessments levied by the district, in the same manner and 

at the same time as is required in the collection of taxes 

upon real estate for county purposes as provided in 

15-16-102. The treasurer shall receive from any taxpayer, at 

any time, the amount due on account of any district 

assessments of any kind, whether other taxes on the same 

real estate are paid or not. 

(3) If requested in writing by a board of commissioners 

of an irrigation district, the county treasurer may--reeeive 

shall accept a·ssistance from an employee of the irrigation 

district or a commissioner of the district for the purpose 

of collecting district assessments as provided in 15-16-102, 

investing district funds as directed by the board of 

conunissioners of the district, and preparing district 

assessment notices-. 

(4) When any real estate on account of which the 

district taxes and assessments have been levied has been 

sold to the county and taz certificate of sale is held by 

the county, the taxpayer ■ay pay to the treasurer at any 

time any semiannual inatall■ent of the district tax or 

assessment, together with the penalty and interest to date 

of payment on such install■ent. However, the payment may not 

be considered a redemption of the property from the tax sale 

but must be credited on account of any redemption that may 

~~ 
-2- SECOND READING 
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l be ... de. In case of any pay■ent pursuant to thie sub■ection, 

2 a eeparate tax receipt ■ust i■■ue showing exactly what 

3 aase■a■enta have been paid and -•t show that no other tax 

4 on the real estate has been received by the treasurer. The 

5 county treasurer ■ay not collect or receive or receipt for 

6 any tazes levied for county purposes upon real estate 

7 situated wholly or in part within any irrigation district 

8 upon which an asae•s-nt for the purposes of the irrigation 

9 district has been levied unless the assess■ent levied for 

10 irrigation district purposes is paid as ~ere¼n per■itted in 

11 this section and the receipt for the pay■ent presented to 

12 the county treasurer at the ti■e the taxes are paid, or paid 

13 at the sa■e ti■e.• 

-End-

-3-
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INTRODUCED BY ,d?._J. 7),-.._ 

A BILL POR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING A COUNTY 

TREASURER TO ACCEPT ASSISTANCE FROM AN EMPLOYEE OR 

COMMISSIONER OF AN IRRIGATION DISTRICT IF REQUESTED BY THE 

COMMISSIONERS OF THE DISTRICT; AND AMENDING SECTION 

85-7-2136, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. S•ction ·es-7-2136, IICA, is •-nded to read: 

•es-7-2136. Collection of tAlles or aa•es-nt. 11) on 

or before the third Monday in August of each year, th• board 

of ~lssion•ra shall furnish the agent of the department 

of revenue in •ach county in which any of th• lands of the 

dl■trict are situated a correct list of all the district 

land■ in the county, tog•th•r with th• amount of the total 

t•11•■ or assessaent■ against th• l•nds for district 

purpoee■ • The agent of the departaent of r•venu• in each 

county ■h•ll iwdlately t~er••ft•r upon rec•lpt of th• 

!!!!., and prior to the deliv•ry of th• asaesa■ent book to 

the county treasurer, cau■e the asseaeaent roll to be 

•ntered in th• •••••-nt book of the county for each y•ar. 

t21 It i ■ the duty of th• county trea■urer of ••ch 

county in which any irrigation di•trict ia located, in whole 
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or in part, to coll•ct •nd r•c•lpt for •11 ta11•• •nd 

•••••-nta l•vled by th• diatrict, in the ■..- -nn•r and 

•t the ea■• tlae •• la required in the coll•ction of t•xe■ 

upon real estate for county purpoaes a■ provid•d in 

15-16-102. The tr•a■urer ■hall r•ceiv• fro■ any ta11payer, at 

any tiae, the a■ount due on account of any district 

a■sessaents of any kind, whether other taxes on the saae 

real estate are paid or not. 

tll If request•d in writing by a board of co■■iasioners 

of an irrigation district, the county treasurer aay--reeeiwe 

shall accept assistance from an e■ployee of the irrigation 

district or a co■■iasioner of the district for the purpose 

of coll•cting district assessaents as provided in 15-16-102, 

investing district funds as directed by the board of 

coaaiasloners of the district, and preparing district 

aesessaent notices. 

(41 When any real estate on account of which the 

district taxes and aasea•-nts hav• been levied has been 

■old to th• county and t•• c•rtificate of aale is held by 

the county, the taxpayer ■ay pay to the treasurer at any 

tl•e any aeaiannual lnstallaent of the district taz or 

assessaent, together with the penalty and interest to date 

of pay■ent on such in■tall-nt. Bowever, the pay■ent may not 

be considered a rede.aption of the property fro• the tax sale 

but ■ust be credited on account of any rede•ption that may 

-2-
~2ii<:1l, 
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1 be -de. In caae of any pay■ent pursuant to thia aubaection, 

2 a aep,,,rate tax receipt ■uat iaaue shoving exactly what 

3 aaaea■■ents have been paid and ■uat show that no other ta• 

t on the real estate has been received by the treaaurer. The 

5 county treasurer ■ay not collect or receive or receipt for 

6 any taxes levied for county purposes upon real estate 

7 aituated wholly or in part within any irrigation diatrict 

8 upon which an as■essaent for the purposes of the irrigation 

g diatrict has been levied unleaa the asse■a■ent levied for 

10 

11 

12 

13 

irrigation district purpose■ i ■ paid as herein per■itted in 

thi■ ■ection and the receipt for the pay■ent presented to 

the county treaaurer at the ti■e the taxes are paid, or paid 

at the sa■e ti■e.• 

-End-

-J-



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 

Pagel of l 
March 26, 1993 

We, your committee on Local Government having had under 
conside.ration House Bill No. 308 (third reading copy -- blue), 
respectfully report that House Bill No. 308 be amended as follows 
and as so amended be concurred in. 

That such amendments read: 

l. Title, lines 5 through 7. 
Strike: "ACCEPT" on line s·through "DISTRICT" on line 7 
Insert: "NOTIFY THE COMMISSIONERS OF AN IRRIGATION DISTRICT WHEN 

DISTRICT ASSESSMENTS ARE PAID" 

2. Page 2. 
Following: line 8 
Insert: "(3) During the water delivery season, the county 

treasurer shall daily notify the board of commissioners of 
an irrigation district of payments of district assessments." 

Renumber: subsequent sections 

3. Page 2, line 11. 
Strike: "shall accept" 
Insert: "may receive" 

At! Amd. 

~~ec. 
Coard. 
of Senate 

-END-

SENATE 

H6 308 
68l613SC,SAN 



SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

March 31, 1993 1:16 pm 

Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 308 (third reading 
copy -- blue). 

~ 
REJECT Signed: 

That such amendments read: 

Amend the Senate standing committee report on House Bill No. 308 
dated March 26, 1993 as follows: 

Strike committee amendment No. 2 in its entirety 

Amend the committee of the whole amendment on House Bill No. 308 
dated March 31, 1993 as follows: 

Strike the committee of the whole amendment in its entirety 

1. Page 2. 
Following: line 8 
Insert: "(3) During the water delivery season, as determined by 

the irrigation district commissioners, the county treasurer 
shall make available to the board of commissioners of an 
irrigation district notice of the receipt of payments of 
district assessments by 9:00 a.m. on the day following 
receipt of those payments." 

-END-

[(t1..,. Amd. Coo rd. 

SENATE 

114 308 
r721316CW.Sma 
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HOUSE BILL NO. 308 

INTRODUCED BY KASTEN, KOEHNKE, SWIFT, 

BRUSKI-MAUS, M, HANSON, SCHYE, GRADY, TASH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING A COUNTY 

TREASURER TO AeeBP~---ASSIS~ANeB--PR9M--AN--BMPb9¥BB--0R 

eeMMISSl0NBR-0P-AN-lRRi8A~¼EIN-BiS~Rie~-lP-RBeeBS~BB--B¥--~HB 

e0MMISSi6NBRS-6P-~HB-BtS~Rle~ NOTIFY THE COMMISSIONERS OF AN 

IRRIGATION DISTRICT WHEN DISTRICT A§SESSME_l'ITS ARE PAID; AND 

AMENDING SECTION 85-7-2136, MCA," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 85-7-2136, MCA, is amended to read: 

"85-7-2136. COllection of taxes or assessment. (l) On 

or before the third Monday in August of each year, the board 

of commissioners shall furnish the agent of the depactment 

of revenue in each county in which any of the lands of the 

district are situated a correct list of all the district 

lands in the county, together with the amount of the total 

taxes or assessments against the lands for district 

purposes. The agent of the department of revenue in each 

county shall immediately thereafter upQn receipt of the 

list, and prior to the delivery of the assessment book to 

the county treasurer, cause the assessment roll to be 

entered in the assessment book of the county for each year. 
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(2) It is the duty of the county treasurer of each 

county in which any irrigation district is located, in whole 

or in part, to collect and receipt for all taxes and 

assessments levied by the district, in the same manner and 

at the same time as is required in the collection of taxes 

upon real estate for county purposes as provided in 

15-16-102. The treasurer shall receive from any taxpayer, at 

any time, the amount due on account of any district 

assessments of any kind, whether other taxes on the same 

real estate are paid or not. 

t3t--BeRtNS-~HB-WA~6R-BBbtYBR¥-SBAS6N7 AS-BB~BRMtHHB--BY 

~H6--tRRt8A~t6N-BtSTRtE~-eeMMtSSl0NHRS,-~HB-e0HNT¥-~RBASHRER 

5HAbb--BAlb¥--N6'i'tPY--~HB--B6ARB--6P--eeMMlSSt6NBRS--0P---AN 

tRRt8A~l6N-BfS~Rte~-eP-PA¥MEN~S-eP-BtS~Rfe~-ASSBSSMBHTS. 

(3) DURING THE WATER DELIVERY SEASON, AS DETERMINED BY 

THE IRRIGATION DISTRICT COMMISSIONERS, THE COUNTY TREASURER 

SHALL MAKE AVAILABLE TO THE BOARD OF COMMISSIONERS OF AN 

IRRIGATION DISTRICT NOTICE OF THE RECEIPT OF PAYMENTS OF 

DISTRICT ASSESSMENTS BY 9 A.M, ON THE DAY FOLLOWING RECEIPT 

OF THOSE PAYMENTS. 

t3till If requested in writing by a board of 

commissioners of an irrigation district, the county 

treasurer may-receive sha¼½-aeeep~ MAY RECEIVE assistance 

from an employee of the irrigation district or a 

commissioner of the district for the purpose of collecting 

-2- HB 308 
REFERENCE BILL 

AS AK:NDED 
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1 district assessments as provided in 15-16-102, investing 

2 district funds as directed by the board of commissioners of 

3 the district, and preparing district assessment notices. 

4 t4till When any real estate on account of which the 

S district taxes and assessments have been levied has been 

6 sold to the county and tax certificate of sale is held by 

7 the county, the taxpayer may pay to the treasurer at any 

8 time any semiannual installment of the district tax or 

9 assessment, together with the penalty and interest to date 

10 of payment on such installment. However, the payment may not 

11 be considered a redemption of the property from the tax sale 

12 but must be credited on account of any redemption that may 

13 be made. In case of any payment pursuant to this subsection, 

14 a separate tax receipt must issue showing exactly what 

15 assessments have been paid and must show that no other tax 

16 on the real estate has been received by the treasurer. The 

17 county treasurer may not collect or receive or receipt for 

18 any taxes levied for county purposes upon real estate 

19 situated wholly or in part within any irrigation district 

20 upon which an assessment for the purposes of the irrigation 

21 district has been levied unless the assessment levied for 

22 irrigation district purposes is paid as here¼ft permitted in 

23 this se~~io._11 and the receipt for the payment presented to 

24 the county treasurer at the time the taxes are paid, or paid 

25 at the same time." 

-End-
-3- HB 308 




